
ATTORNEY STEVE SLAWINSKI FEATURED IN
MERIT SHOP CONTRACTOR

Recently, the Merit Shop Contractor magazine featured an article by Attorney Steve Slawinski
entitled “Dispute Resolution: Mediation and Arbitration in Today’s Construction World.” In this
article, Attorney Slawinski describes and explains mediation and arbitration, detailing the
differences between the two and ultimately how they work.

Read the full article here.

STEVE SLAWINSKI PUBLISHED IN STATE BAR’S
CONSTRUCTION BLOG

With the ongoing economic impact of the COVID-19 pandemic, construction lien rights have
become more vital than ever to businesses in the construction industry. To help navigate
through this topic, Attorney Steve Slawinski recently authored an article entitled “101:
Wisconsin’s Construction Lien Law,” which appeared in the State Bar of Wisconsin
Construction Blog. In the article he provides a refresher course on the basics of construction
liens on privately owned construction projects in Wisconsin.

Read the full article here.

For more information on this topic contact Steve Slawinski at 414-276-5000 or
steve.slawinski@wilaw.com.
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ATTORNEY BRITANY MORRISON GIVES
INFORMATIONAL PPP WEBINAR

Recognizing the need to help clarify some of the potential questions posed from the new law,
Attorney Britany Morrison recently presented an informational webinar entitled, “PPP Rules
Under the New Flexibility Act & Loan Forgiveness FAQS.” In the webinar they discuss the new
rules under the Paycheck Protection Program Flexibility Act of 2020, loan forgiveness
frequently asked questions, and the “unknowns” of loan forgiveness.

O’Neil, Cannon, Hollman, DeJong & Laing remains open and will continue to monitor Paycheck
Protection Program changes. For questions or further information relating to the Paycheck
Protection Program, please contact Attorney Britany Morrison.

ATTORNEYS ERICA REIB, JOE NEWBOLD, AND
GRANT KILLORAN FEATURED IN WISCONSIN
LAWYER

An article by Attorneys Grant Killoran, Joe Newbold, and Erica Reib entitled “The New Wave of
Litigation: An Early Report on COVID-19 Claims” is featured as the cover story in the June
edition of the State Bar of Wisconsin publication Wisconsin Lawyer. In their article they
analyze the claims being filed relating to the ongoing COVID-19 pandemic in the United
States.

Read the full article here.
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TAX & WEALTH ADVISOR ALERT: REMINDER –
IRS ESTIMATED TAX PAYMENTS DEADLINE
POSTPONED TO JULY 15 – HOW THIS AFFECTS
YOU

The Internal Revenue Service reminds taxpayers that estimated tax payments for tax year
2020, originally due April 15 and June 15, are now due July 15 due to the COVID-19 outbreak.
Therefore, any individual or corporation that has a quarterly estimated tax payment due has
until July 15 to make that payment without penalty. This relief applies to federal income tax
returns and tax payments (including tax on self-employment income) otherwise due April 15,
2020. This relief does not apply to state tax payments, deposits, or payments of any other
type of federal tax.

Who needs to make estimated tax payments?

Individuals, including sole proprietors, partners, and S corporation shareholders, generally
have to make estimated tax payments if they expect to owe tax of $1,000 or more when
their return is filed. Similarly, investors, retirees, and others often need to make these
payments. That is because a substantial portion of their income is not subject to withholding.
Other income generally not subject to withholding includes interest, dividends, capital gains,
alimony, and rental income.

Corporations generally have to make estimated tax payments if they expect to owe tax of
$500 or more when their return is filed. Special rules apply to some groups of taxpayers, such
as farmers, fishermen, casualty and disaster victims, those who recently became disabled,
recent retirees, and those who receive income unevenly during the year.

Who does not need to make estimated tax payments?

Taxpayers that receive salaries and wages can avoid having to pay estimated tax by asking
their employer to withhold more tax from their earnings. To do this, taxpayers can file a new
Form W-4 with their employer. There is a special line on Form W-4 for you to enter the
additional amount you want your employer to withhold. If you receive a paycheck, the IRS’s
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Tax Withholding Estimator will help you make sure you have the right amount of tax withheld
from your paycheck.

Additionally, you do not have to pay estimated tax for the current year if you meet all three
of the following conditions:

You had no tax liability for the prior year
You were a U.S. citizen or resident for the whole year
Your prior tax year covered a 12-month period

You had no tax liability for the prior year if your total tax was zero or you did not have to file
an income tax return.

How do I figure out my estimated tax payments?

Individuals, including sole proprietors, partners, and S corporation shareholders, can compute
their estimated taxes by following the instructions on Form 1040-ES, Estimated Tax for
Individuals. To compute your estimated tax, you must figure out your expected adjusted
gross income, taxable income, taxes, deductions, and credits for the year. Corporations
generally use Form 1120-W to compute estimated tax.

When and how should I pay Federal estimated taxes?

For estimated tax purposes, the year is divided into four payment periods. Estimated tax
payments are typically due as follows:

January 1 to March 31 – April 15
April 1 to May 31 – June 15
June 1 to August 31 – September 15
September 1 to December 31 – January 15 of the following year

Note: As mentioned, due to the COVID-19 outbreak, 2020 estimated tax payments that
otherwise would have been due April 15 and June 15, 2020, are postponed to July 15, 2020.

You may send estimated tax payments with Form 1040-ES by mail, or you can pay online, by
phone or from your mobile device using the IRS2Go app. Visit IRS.gov/payments to view all
the options. Using the Electronic Federal Tax Payment System (EFTPS) is the easiest way for
individuals as well as businesses (who must use EFTP) to pay federal taxes. Using EFTPS,
allows you to set up direct payments in advance and access a history of your payments, so
you know how much and when you made your estimated tax payments.

Are there penalties for underpayment of estimated tax?

If you did not pay enough tax throughout the year, either through withholding or by making
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estimated tax payments, you may have to pay a penalty for underpayment of estimated tax.
Generally, most taxpayers will avoid this penalty if they owe less than $1,000 in tax after
subtracting their withholdings and credits, or if they paid at least 90% of the tax for the
current year, or 100% of the tax shown on the return for the prior year, whichever is smaller.

Use Form 2210, Underpayment of Estimated Tax by Individuals, Estates, and Trusts (or Form
2220, Underpayment of Estimated Tax by Corporations), to see if you owe a penalty for
underpaying your estimated tax or qualify for a penalty waiver. Please refer to the Form 1040
and 1040-SR Instructions or Form 1120 Instructions, for where to report the estimated tax
penalty on your return.

What about Wisconsin estimated tax payments?

Federal extensions provided by the IRS may be used for Wisconsin income and franchise tax
and pass-through withholding tax purposes. Estimated payments due on or after April 1,
2020 and before July 15, 2020 are extended to July 15, 2020. For information on the new
Wisconsin filing and payment due dates, see the article Wisconsin Tax Return Due Dates and
Payments.

O’Neil, Cannon, Hollman, DeJong & Laing remains open and will continue to monitor federal
and state law tax changes. For questions or further information relating to estimated tax
payments, please contact Attorney Britany E. Morrison.

NEW ACT PROVIDES MORE FLEXIBILITY TO PPP
BORROWERS

Today President Trump signed the Paycheck Protection Program Flexibility Act of 2020 (the
“Act”) to amend certain provisions of the CARES Act related to the forgiveness of loans under
the Paycheck Protection Program  (“PPP”) and for a number of other purposes.

Here are some of the key takeaways:

Deadline to Use the Loan Proceeds: Borrowers can now use their PPP loan over a
period of 24 weeks, tripling the current covered period of eight weeks.[1]
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Forgivable Uses of the Loan Proceeds: Borrowers must use at least 60% of their
PPP loan on payroll costs, amending the previous rule that required borrowers to use
75% of their PPP loan for payroll costs. The remaining 40% may be used for allowable
non-payroll expenses.
Extension of Time for Rehiring Workers: The period to rehire employees has been
extended from June 30, 2020 to December 31, 2020.
New Exemptions from Rehiring Workers: Two exemptions were added to the PPP’s
loan forgiveness reduction penalties.

The forgiveness amount will not be reduced due to a reduced full time employee1.
count if the borrower can document that it attempted, but was unable, to rehire
individuals who had been employees on February 15, 2020.
The forgiveness will not be reduced due to a reduced full time employee count if2.
the borrower, in good faith, can document an inability to return to the “same level
of business activity” as prior to February 15, 2020 due to sanitation, social
distancing, and worker or customer safety requirements.

Payroll Tax Deferral: The payroll tax deferral is now available to a borrower that has
its loan forgiven. Previously, the deferral was available only to borrowers that did not
have their loan forgiven.
Loan Deferral Period: The loan deferral period has been changed to (i) whenever the
amount of loan forgiveness is remitted to the lender, or (ii) 10 months after the
applicable forgiveness covered period if a borrower does not apply for forgiveness
during that 10 month period. Previously, a borrower’s deferral period was to be
between six and 12 months.
Loan Maturity Date: The maturity date for the payment of the unforgiven portion of
the PPP loan has been extended from two years to five years.[2]

Borrowers are now able to spend their PPP loan proceeds in a more flexible manner than
previously permitted. As with the initial rollout of the PPP, it will be up to the Department of
the Treasury and the Small Business Administration to provide regulations with respect to the
Act.

O’Neil, Cannon, Hollman, DeJong & Laing remains open and ready to help you. For questions
or further information relating to the Paycheck Protection Program, please speak to your
regular OCHDL contact, or the authors of this article, attorneys Jason Scoby and Pete Faust.

 

[1]  If the borrower would like, it can still elect to have the eight week period apply.

[2] This provision of the Act only affects borrowers whose PPP loan is disbursed after its
enactment.  With respect to an already existing PPP loan, the Act states specifically that
nothing in the Act will “prohibit lenders and borrowers from mutually agreeing to modify the
maturity terms of a covered loan.”
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ATTORNEY JIM DEJONG FEATURED ON WISN AM
1130

Attorney Jim DeJong will be featured on Money Sense presented by Ellenbecker Investment
Group on WISN AM 1130. On the show, Jim provides an overview of the implications of the
COVID-19 pandemic on the M&A market. He discusses what a business owner planning to sell
a business should be doing now to prepare the business to attract qualified buyers and to
obtain the best price. Jim also discusses the importance of business succession planning.

Tune in to hear the show in its entirety on Saturday, June 6th at 2:00 pm.

The recording can be accessed here.

SBA PUBLISHES PPP LOAN FORGIVENESS
APPLICATION

On Friday, the SBA published its Paycheck Protection Program Loan Forgiveness Application,
which includes instructions for completing the application.  The application can be found
here.  Of note, the application contains further information with respect to the timing of
paying and incurring payroll costs as that relates to calculating the amount eligible for
forgiveness.  Additionally, the application provides certain borrowers (those with biweekly or
more frequent payroll periods) flexibility in terms of when the eight-week “covered period”
begins.

O’Neil, Cannon, Hollman, DeJong & Laing remains open and ready to help you. For questions
or further information relating to the Paycheck Protection Program, please speak to your
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regular OCHDL contact, or the authors of this article, attorneys Jason Scoby and Pete Faust.

SBA ISSUES FURTHER GUIDANCE ON PPP LOAN
REPAYMENT SAFE HARBOR; ALL LOANS UNDER
$2 MILLION DEEMED TO HAVE BEEN RECEIVED
IN GOOD FAITH

This morning, the SBA issued much anticipated additional guidance with respect to the
Paycheck Protection Program’s repayment safe harbor.  The new guidance provides
significant clarity with respect to how the SBA will evaluate whether a borrower made the
following certification in good faith when submitting its loan application:

“Current economic uncertainty makes this loan request necessary to support the ongoing
operations of the Applicant.”

With the new guidance, the SBA makes clear that all borrowers receiving a loan of less than
$2 million will be deemed to have made the certification in good faith.  Loans to borrowers
and their affiliates will be combined for purposes of calculating this $2 million threshold.

Moreover, borrowers (including their affiliates) receiving more than $2 million will still have
the opportunity to demonstrate that they made the certification in good faith, and if the SBA
determines that they are not able to do so, the SBA will then permit those borrowers to repay
the loan without any further penalties.

The SBA’s FAQ #46 states in full:

46. Question: How will SBA review borrowers’ required good-faith certification concerning
the necessity of their loan request?

Answer: When submitting a PPP application, all borrowers must certify in good faith that
“[c]urrent economic uncertainty makes this loan request necessary to support the ongoing
operations of the Applicant.” SBA, in consultation with the Department of the Treasury, has
determined that the following safe harbor will apply to SBA’s review of PPP loans with respect
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to this issue: Any borrower that, together with its affiliates, received PPP loans with an
original principal amount of less than $2 million will be deemed to have made the required
certification concerning the necessity of the loan request in good faith.

SBA has determined that this safe harbor is appropriate because borrowers with loans below
this threshold are generally less likely to have had access to adequate sources of liquidity in
the current economic environment than borrowers that obtained larger loans. This safe
harbor will also promote economic certainty as PPP borrowers with more limited resources
endeavor to retain and rehire employees. In addition, given the large volume of PPP loans,
this approach will enable SBA to conserve its finite audit resources and focus its reviews on
larger loans, where the compliance effort may yield higher returns.

Importantly, borrowers with loans greater than $2 million that do not satisfy this safe harbor
may still have an adequate basis for making the required good-faith certification, based on
their individual circumstances in light of the language of the certification and SBA guidance.
SBA has previously stated that all PPP loans in excess of $2 million, and other PPP loans as
appropriate, will be subject to review by SBA for compliance with program requirements set
forth in the PPP Interim Final Rules and in the Borrower Application Form. If SBA determines
in the course of its review that a borrower lacked an adequate basis for the required
certification concerning the necessity of the loan request, SBA will seek repayment of the
outstanding PPP loan balance and will inform the lender that the borrower is not eligible for
loan forgiveness. If the borrower repays the loan after receiving notification from SBA, SBA
will not pursue administrative enforcement or referrals to other agencies based on its
determination with respect to the certification concerning necessity of the loan request.
SBA’s determination concerning the certification regarding the necessity of the loan request
will not affect SBA’s loan guarantee.

O’Neil, Cannon, Hollman, DeJong & Laing remains open and ready to help you. For questions
or further information relating to the Paycheck Protection Program, please speak to your
regular OCHDL contact, or the authors of this article, attorneys Jason Scoby and Pete Faust.

ATTORNEY JOSEPH GUMINA RECENTLY
FEATURED IN SUPER LAWYERS
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Attorney Joseph Gumina, chair of O’Neil, Cannon, Hollman, DeJong & Laing S.C.’s labor and
employment law group, was recently featured in the Super Lawyers article “Can I Lay Off My
Furloughed Employees?”. In the article, Gumina shares advice regarding legal considerations
employers need to be aware of when considering laying off furloughed employees during
these unprecedented times. Read full article here.

O’Neil, Cannon, Hollman, DeJong & Laing S.C. remains open for its clients and we are here to
help. We encourage you to reach out with any questions, concerns, or legal issues you may
have, including those related to coronavirus.
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